Протокол №1

Заседания  комиссии по противодействию коррупции по МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №132 с углубленным изучением языков» Ново-

Савиновского района г.Казани от 24.09.2015 г.

Тема : « О противодействии коррупции»

Присутствовали:

1.Бородовицына С.А., зам.директора по ВР – председатель,

2.Дровникова М.Л., председатель родительского комитета школы – заместитель

председателя комиссии,

3.Никулина Т.Н. –преподаватель-организатор ОБЖ – секретарь,

4.Курочкина Н.А. – заместитель  директора по УР,

5.Атамуратова Г.Р. – председатель профкома,

6.Горячева О.В. – учитель начальных классов,

7.Кондратьева Н.В., член родительского комитета школы,

8.Егорова Т.А., член родительского комитета школы.

Повестка:

1).  По общешкольному плану работы по формированию антикоррупционного

мировоззрения и правовой культуры обучающихся на 2015-2016 учебный год по

школе №132.

2). Изучение  требований письма МО и Н РТ от 08.08.2015 № исх. 1623/15 «О

рекомендациях по привлечению внебюджетных средств, организации выездов на

культурно-массовые мероприятия, организации туристических поездок в

общеобразовательных учреждениях».

3). Изучение требований  Письма МО и Н РТ от 09.09.2015 №227/08 « О

недопущении незаконных сборов денежных средств».

4).Разное.

Ход заседания

По  первому вопросу выступила Бородовицына С.А.

  Светлана Алексеевна ознакомила с основными мероприятиями общешкольного

плана, направленных на противодействие коррупции по МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №132 с углубленным изучением языков» Ново-

Савиновского района г.Казани.

На 1 четверть запланировано:

-проведение антикоррупционной экспертизы локальных актов школы

(ответственная Курочкина Н.А.),

-оформление выставки литературы  «Коррупция в статьях газет и журналов»

(ответственная  учитель русского языка и литературы Ерохина Г.А.),

-  выступление  на родительском собрании  27.10.2015 года по вопросам

антикоррупционной направленности ( ответственная Бородовицына С.А.),

-разработка анкет и проведение анкетирования по антикоррупционной тематике

19.11. 2015 года. ( ответственная Бородовицына С.А.),

-деловая игра среди обучающихся 9-10 классов «Справедливость – это истина

жизни» (ответственная учитель истории Пекменова А.В.),

-беседы на уроках истории и обществознания по темам:

«Коррупция – это выгода или убыток?»

«Отношение к деньгам как уровень нравственной стойкости человека»

«Конституция – основной закон Российской Федерации»

(ответственные учителя истории и обществознания)

По    второму вопросу выступила Бородовицына С.А.

Светлана Алексеевна разъяснила, как  алгоритм выполнения рекомендаций по

привлечению внебюджетных средств, по организации выездов на культурно-

массовые мероприятия и организации туристических поездок в

общеобразовательных учреждениях. В соответствии с Гражданским Кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом  № 273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995г. №

135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» и

рекомендациями, содержащимися в письме Министерства образования и науки

Российской Федерации от 13.09.2013г. № НТ -885-08 «О комплексе мер,

направленных, на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей

обучающихся общеобразовательных организаций», на основании  решений

Общественного совета при Министерстве образования и науки Республики

Татарстан, предложений экспертов по организации посещения объектов культуры

обучающимися, воспитанниками общеобразовательных организаций,

Министерством образования и науки Республики Татарстан . В своем выступлении

она отметила, что нарушение вышеперечисленных законодательных норм роняет

престиж учителя, а также  способствует росту социальной напряженности, что

недопустимо.

 По третьему вопросу выступила Бородовицына С.А.

  Светлана Алексеевна разъяснила рекомендации о порядке оформления документов

(типового договора) на передачу и целевое использование денежных средств или

имущества, отчетность и контроль по данному договору, ответственность сторон,

заключивших данных договор, сроки действия договора и дополнительные условия,

пояснила, что правильное составление документации необходимо в интересах всех

участников данного вида деятельности.

По  четвертому вопросу выступила  Курочкина Н.А.

Наталья Александровна выступила с организационными вопросами, которые

обсуждались всеми членами комиссии: Бородовицыной С.А., Атамуратовой Г.Р.,

Горячевой О.В. ,  Дровниковой М.Л., Егоровой Т.А. и все интересующие вопросы

были разобраны .

Решили:

1. Принять к  выполнению полученную информацию и довести до педагогического

коллектива и до родителей/законных представителей обучающихся МБОУ

«Школа №132».

2.  Продолжать проводить запланированные общешкольные мероприятия

антикоррупционной направленности.

За данные решения проголосовали единогласно.

Председатель  :                                        Бородовицына С.А.

Секретарь :                                                Никулина Т.Н.